EPIES.

Αὐτὰ δὲ τὰ εἶθι πάντα καὶ πᾶσι παραλλαγμένα,

(3) Loquitur de necessitate quadam consuetudinis, non autem absoluta. Vide Greg. libr. 1, ep. 1.

(4) Orat. in baptismum.

PATROL. GR. CLX.

plizati, non te ille baptizat, sed Deus est, qui tuum caput invisibili potentia tenet; et nec angelus, nec archangelus, neque quisquam alius potest accedere et tangere, ita et nunc. Quando enim Deus regenerat, ipsius est donum solius. Cum igitur, ut sanctus Pater docet, ipse Deus sit qui baptizat, tenetque baptizandi hominis caput, quomodo iste asserit duos esse baptismos? Unde vero sumit, perfectos non esse Christianos, qui in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizati sunt?

Esse porro necessariam trinam immersionem, (3) patet; nam et a sanctis hoc traditum est, nempe ad significandam triduanam Domini sepulturam. Ita sane traditum est, et ritualia Latinorum ita observandum docent. Quod igitur necessarium est et nulla ratione omittendum, abrenuntiatio est Satanæ, et pompæ et cultus et operum ejus; nec non promissio, quæ Christo fit, et fidei professio, oleique cum oratione unctio: quæ a Latinis etiam inviolabiliter observantur. Sed et nos hæc nunquam immergimus iufantes usque ad summum verticem; nec enim possumus illis præcipere, ut respirationem et expirationem per nares cubilbeant; ne etiam per aures sacra permeet aqua; sed neque os infantis obturare possumus. Verum eos in sacrum immittimus fontem, ut ne quid valde necessarium ex traditione prætermittamus, quasi uteri imaginem referente lavacro, et regenerationem per hoc indicante. Et ne caput, in quo est sedes omnium sensuum et vehiculum animæ, sacri baptismatis fiat expertus, cava manū aquam e sacro fonte haurientes, illud perfundimus, divinum invocantes nomen, et proprietatem singularum hypostasem. Nam et sancto Apollonio, cum obiectum illi esset a tyranno un probrum, quod baptismum non ablutus, proinde non esset Christianus; fuis ab eo precibus satisfacit Deus, deprecationem ejus benigne audiens; demissa enim nube caput ejus rore perfudit. Si igitur baptismus non perficitur perfusione capitis, non ita, sed alio modo res gesta esset. Quid multa? Unum et ipse vir egregius novit baptismum nostrum et Latinorum, non duo. Cum enim alumnus Ecclesiæ sit, nunquam vidit Latinos iterum baptizari a nobis, verum hæc ille profert irrationem; quæ autem ex averso animo proficiscuntur, non sunt curiosius examinanda. Cæterum Latini etiam baptizatos inungunt chrismate; et æque ac nos credunt unctionem chrismatis esse unum de septem Ecclesiæ sacramentis. Adhibent vero illud, cum profectioni ætate sunt homines; quando, juxta exitium theologiæ doctorem Gregorium (4), et mysticum quid audire et respondere per ætatem licet.

EPHES.

Instituta quoque ac mores in omnibus di-

versa omnino sunt, jejuniis, et ritus ecclesiastici, et similia. Quæ ergo hic unio, ubi nullam patens ac manifestum apparet signam? et quomodo uniti sunt, qui sua retinere volunt? Hac enim ego suum ad unionem præbuere assensum, quamvis a Patrum traditionibus desciverint.

RESP

Nescit ergo, ut plane videtur, eximius hic vir, varios in hac etiam magna urbe Constantinopolitana servari mores, jejuniorumque ac rituum ecclesiasticorum esse diversitates. Namque ante Christi Natalem sunt qui ordiuntur jejunium ex die quinto decimo Novembris; alii ex die sexto Decembris; alii ex vicesimo. Ad honorem quoque ascensionis Christi quidam jejunare incipiunt ex Kalendis Maii; et alia ab aliis jejuniis observantur. Nam et ipso sanctæ ac magnæ Quadragesimæ tempore diebus Sabbati et Dominicæ multi vescuntur piscibus, aliis quoque aliis diebus; sunt etiam qui iis omnino se abstinent. Quid ergo? dicemusne illos fide etiam inter se dissidere? In ritibus quoque ecclesiasticis consuetudo est varia; nam Constantinopolitana major ecclesia in celebrandis officis alio more utitur, alio vero majora monasteria, alio minora ad quietem accommodata, denique alio sacerdotum sæcularium Ecclesiæ. Quin et Tabennesiote in uno eodemque cœnobio varios jejunandi psallendique modos habebant, aliis per diuum jejunantibus, aliis per hebdomadam; et his quidem ad vesperam, illis vero de media nocte sacros hymnos canentibus: quod fœbat etiam in monasterio Acœmetorum (5). Sanctus Simeon Stylita quadraginta dierum jejunium nihil omnino degustans complevit; idem beatus quoque Daniel præstitit; hæc tamen nemo ad hanc diem in crimen vocavit. Jubet canon (6), omnibus sextis feriis esse jejunandum: nos quibusdam non jejunamus; Latini vero nunquam ejus diei solvunt jejunium, nisi Natalis Domini dies contingat. Rursus præcipiente canone (7), non esse jejunandum Sabbato, Socrates, qui fuit ante synodum tertiam, in Occiduis, inquit, partibus jejunant diebus Sabbati: nec tamen qui illis fuere temporibus crimini hoc dederunt, quod scirent, varios jejuniorum et rituum mores non inferre differentiam fidei. Mirum porro fuerit, cur iste vir et linguæ diversitatem, et variam indumentorum genus vitio non verterit; aut quod illi floctant genua cum adorant et erant, servantes morem antiquitatis; nos minime. Verum vox illa, quam subdit quis summo opere demiretur.

EPHES.

At quam illi præclaram obtendunt rationem? Nunquam, inquit, Græcorum Ecclesia dixit, Spiritum ex solo Patre procedere, sed simpliciter ex Patre procedere; hoc autem Filium non excludit a productione: ita ut hac ratione fuerimus et